1

第199回 教育研究評議会議事概要

１ 日 時  令和２年１月24日（金） 9:40 〜 10:24

２ 場 所  松風会館第１会議室

（テレビ会議システム）医学部小会議室，歯学部第２小会議室

３ 出席者  髙橋（姿）学長，濱口，大浦，高橋（均），牛木，川端，成田，箕口，松井，

坂本，小野（和），阿部，髙橋（秀），小久保，永井，渡邊，松尾，三ツ井，

染矢，小野（高），齋藤，中村（潔），柴田，藤林，渡辺，上山，澤村，

山崎，前野，大鳥，西條，前田，大内，鈴木，末吉，岡崎，鳴海，中村（隆），

宮薗，那波，河島，冨田，小林，大野

（オブザーバー：田代監事)

 (欠席者：小椋，大竹，田邊，味岡)

４ 議事概要の確認

   第198回（元.12.12）の教育研究評議会議事概要が確認された。

５ 審議事項

（１）中期目標・中期計画の変更について

中期目標・中期計画の変更について，資料１に基づき審議し，承認した。

（２）教育研究評議会から選出する学長選考会議委員について

教育研究評議会から選出する学長選考会議委員について，資料２基づき審議し，

承認した。

６ 報告事項

（１）副学長及び組織の長の選任（予定）について

次期学長候補者の牛木理事から，令和２年１月１日付の組織の長並びに２月１日付

の副学長及び組織の長の任命予定について，資料３に基づき報告があった。

（２）新潟大学令和加速プロジェクトについて

川端理事から，新潟大学令和加速プロジェクトの進捗状況について，資料４に基づ

き報告があった。

（３）令和元年度予算執行状況等について

川端理事から，令和元年度予算執行状況等について，資料５に基づき報告があった。

（４）学生の懲戒について

学長から，新潟大学学生の懲戒に関する規程に基づき行った懲戒処分について，資

料６に基づき報告があった。

議長から，令和元年12月12日，令和２年１月10日及び１月24日に開催された全学委員会

の審議事項(下記（５）から（８）まで)について報告があり，委員会で承認された事項に

2

ついては，当該委員会の終了時に学長としても承認している旨の説明があった。

（５）特任教員等選考委員会（元.12.12）について

①本学を定年により退職した教員の特任教員への採用について

人文社会科学系から申請のあった本学を定年により退職した教員１名の特任教

員への採用について審議し，承認した。

②特任教員等の採用について

医学部から申請のあった１名の特任教員等の採用について審議し，承認した。

（６）大学教育委員会（２.１.10）について

①令和２年度以降の英語教育改革（新英語カリキュラム）について

令和２年度以降の英語教育改革（新英語カリキュラム）について審議し，承認

した。

②新潟大学における自然災害等に対する全学的休講措置の申合せの一部改正につい

 て

新潟大学における自然災害等に対する全学的休講措置の申合せの一部改正につ

いて審議し，承認した。

（７）施設環境委員会（２.１.10）（２.１.24）について

〔２.１.10〕

①新潟大学施設環境委員会スペースチャージ制度検討専門委員会細則の制定につい

 て

新潟大学施設環境委員会スペースチャージ制度検討専門委員会細則の制定につ

いて審議し，承認した。

〔２.１.24〕

①旧歯科診療棟（Ｆ・Ｈ棟）の名称について

旧歯科診療棟（Ｆ・Ｈ棟）の名称について審議し，承認した。

（８）大学改革・大学評価委員会（２.１.10）について

①中期目標・中期計画の変更について

経済科学部の設置とそれに伴う文系４学部（人文学部，教育学部，法学部，経

済学部）の定員変更，教育学研究科の収容定員が０人となること及び医学部医学

科の臨時定員増が認められたことに伴う中期目標・中期計画の変更について審議

し，承認した。

（９）経営協議会（第100回 書面審議）（第101回 ２.１.23）について（未定稿）

   経営協議会議長の髙橋学長から，書面審議で行われた第100回経営協議会及び１月

23日開催の第101回経営協議会について，次のとおり報告があった。

〔第100回 書面審議〕

【審議事項】

①職員任免規程等の一部改正について

職員任免規程等の一部改正について書面により審議し，承認した。

3

〔第101回 ２.１.23〕

【審議事項】

①中期目標・中期計画の変更について

経済科学部の設置とそれに伴う文系４学部（人文学部，教育学部，法学部，経

済学部）の定員変更，教育学研究科の収容定員が０人となること及び医学部医学

科の臨時定員増が認められたことに伴う中期目標・中期計画の変更について審議

し，承認した。

②業務上の余裕金の運用にかかる認定申請について

文部科学省に「業務上の余裕金の運用にかかる認定申請」を行うこと及び申請

に当たり必要となる規程の制定について審議し，承認した。

③五十嵐キャンパス職員宿舎跡地土地利用について

五十嵐キャンパス職員宿舎跡地の有効活用の検討及びそれにともなう「キャン

パスマスタープラン2016」の土地利用計画の一部見直しについて審議し，承認し

た。

【報告事項】

①令和元年度補正予算案及び令和２年度当初予算案について

     令和元年度補正予算案及び令和２年度当初予算案について報告した。

②令和元年度予算執行状況等について

「国立大学法人新潟大学中期経営基本戦略」に基づき，令和元年度第３四半期

終了時点における予算執行状況等について報告した。

③新潟大学令和加速プロジェクトについて

新潟大学令和加速プロジェクトの進捗状況について報告した。

④監事候補者選考会議の設置について

監事候補者選考会議の設置について報告した。

⑤理事・副学長の任命（予定）について

令和２年２月１日付の理事・副学長の任命予定について報告した。

【その他】

①「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話について

「国立大学改革方針」を踏まえた国立大学との徹底した対話について意見交換

した。

（10）学長選考会議（第70回 書面審議）について

松尾学長選考会議委員から，書面審議により行われた第70回学長選考会議について，

次のとおり報告があった。

【審議事項】

①学長の業務執行状況の確認について

国立大学法人新潟大学学長選考会議規則第２条第２項の定めに基づき，令和元

年度に実施する学長の業務の執行状況の確認方法等について審議が行われ，資料

による確認，監事の意見聴取及び学長との面談等を行った後，総括審議を実施し，

その結果を取りまとめることが承認された。なお，確認書は，令和２年３月16日

開催予定の本会議で確定することとした。

次回，教育研究評議会（第200回）は，令和２年２月13日（木）に開催